
06
VOZ DOVALE

Prefeitura MuniciPal  de taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br

 
 
 

 
 
 

PORTARIA SEPLAN Nº 23, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021 
LUCIO FÁBIO ARAÚJO, SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Cessar os efeitos da Portaria SEPLAN nº 06, de 24 de março de 2021, a partir de 04/11/2021, que 
designou o servidor ALISSON AUGUSTO RIBEIRO– matrícula 43503, para exercer a função de 
confiança de Supervisor Técnico de Estudos do Sistema Viário, subordinada à Secretaria de 
Planejamento. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 03 de Novembro de 2021, 382ª da fundação do Povoado e 376ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
LUCIO FÁBIO ARAÚJO 
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO 
 
PORTARIA SEPLAN Nº 22, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021 
LUCIO FÁBIO ARAÚJO, SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Designar o servidor EDUARDO SENE CUNHA, titular de cargo efetivo – matrícula 48066, a partir de 
04/11/2021, para exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de Regularização Fundiária – Ref. 
“48”, subordinada à Secretaria de Planejamento, nos termos da Lei Complementar 236, de 21 de 
dezembro de 2010 e suas alterações; c/c a Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo 
jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 03 de Novembro de 2021, 382ª da fundação do Povoado e 376ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
LUCIO FÁBIO ARAÚJO  
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO 

 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIAS DE EXONERAÇÃO 
PORTARIA DA Nº.  823   de  19  de  Outubro  de  2021   
JOSE ANTUNES PEREIRA NETO, DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 8.479, de 08/05/97 
RESOLVE: 
Exonerar, a pedido e a contar de 01/10/2021, a servidora Gisele Bueno das Dores, titular do cargo de 
Orientador Social, lotado na Secretaria de Saúde. (Proc. nº. 58.759/2021) 
JOSE ANTUNES PEREIRA NETO 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA DA Nº.  840   de  19  de  Outubro  de  2021 
JOSE ANTUNES PEREIRA NETO, DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 8.479, de 08/05/97 
RESOLVE: 
Exonerar, a pedido e a contar de 13/10/2021, a servidora Luciene Duarte de Bem Palestino, titular do 
cargo de Fonoaudiólogo, lotado na Secretaria de Saúde. (Proc. nº. 58.795/2021) 
JOSE ANTUNES PEREIRA NETO 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA DA Nº.  843   de  19  de  Outubro  de  2021   
JOSE ANTUNES PEREIRA NETO, DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 8.479, de 08/05/97 
RESOLVE: 
Exonerar, a pedido e a contar de 13/10/2021, a servidora Patricia da Silva França, titular do cargo de 
Servente, lotado na Secretaria de Serviços Públicos. (Proc. nº. 58.802/2021) 
JOSE ANTUNES PEREIRA NETO 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA DA Nº.  846   de  19  de  Outubro  de  2021   
JOSE ANTUNES PEREIRA NETO, DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 8.479, de 08/05/97 
RESOLVE: 
Exonerar, a pedido e a contar de 14/10/2021, a servidora Juscilene de Souza Silva, titular do cargo de 
Atendente de Consultório Dentário, lotado na Secretaria de Saúde. (Proc. nº. 58.806/2021) 
JOSE ANTUNES PEREIRA NETO 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA DA Nº.  849   de  19  de  Outubro  de  2021   
JOSE ANTUNES PEREIRA NETO, DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 8.479, de 08/05/97 
RESOLVE: 
Exonerar, a pedido e a contar de 15/10/2021, a servidora Cibelle Alves Lisboa Tarife Sudo, titular do 
cargo de Inspetor de Alunos, lotado na Secretaria de Educação. (Proc. nº. 58.810/2021) 
JOSE ANTUNES PEREIRA NETO 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA DA Nº.  851   de  19  de  Outubro  de  2021   
JOSE ANTUNES PEREIRA NETO, DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 8.479, de 08/05/97 
RESOLVE: 
Exonerar, a pedido e a contar de 15/10/2021, a servidora Juliana Vieira Mossolim Moreira, titular do 
cargo de Escriturário, lotado na Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social. (Proc. nº. 
58.814/2021) 
JOSE ANTUNES PEREIRA NETO 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIA DA Nº.  852   de  19  de  Outubro  de  2021   
JOSE ANTUNES PEREIRA NETO, DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 8.479, de 08/05/97 
RESOLVE: 
Exonerar, a pedido e a contar de 18/10/2021, a servidora Aline Alves da Silva, titular do cargo de 
Nutricionista, lotado na Secretaria de Educação. (Proc. nº. 58.815/2021) 
JOSE ANTUNES PEREIRA NETO 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA DA Nº.  857   de  03  de  Novembro  de  2021   
JOSE ANTUNES PEREIRA NETO, DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 8.479, de 08/05/97 
RESOLVE: 
Exonerar, a pedido e a contar de 11/09/2021, do cargo de Escriturário, o (a) servidor (a) Mariane 
Aparecida Avelisio, lotado na Secretaria de Educação, matricula 45.761, servidor publico municipal, 
admitido em 27/04/2018, com vacância do cargo de Escriturário, solicitada em 04/09/2018, para tomar 
posse do cargo de Instrutor do Trabalho, através da portaria nº 1.608 de 23 de Agosto de 2018, nos 
termos do Artigo 99 § 1º inciso I e inciso VII do Artigo 104 da Lei Complementar nº 001 de 04 de 
Dezembro de 1990. (Proc. nº. 61.551/2021). 
JOSE ANTUNES PEREIRA NETO 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA DA Nº.  858   de  03  de  Novembro  de  2021   
JOSE ANTUNES PEREIRA NETO, DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 8.479, de 08/05/97 
RESOLVE: 
Exonerar, a pedido e a contar de 11/09/2021, do cargo de Agente Comunitário de Saúde, o (a) servidor 
(a) Zuleika Murat Lica Roberto, lotado na Secretaria de Saúde, matricula 31.664, servidor publico 
municipal, admitido em 01/03/2011, com vacância do cargo de Agente Comunitário de Saúde, 
solicitada em 10/09/2018, para tomar posse do cargo de Técnico de Enfermagem, através da portaria nº 
1.613 de 23 de Agosto de 2018, nos termos do Artigo 99 § 1º inciso I e inciso VII do Artigo 104 da 
Lei Complementar nº 001 de 04 de Dezembro de 1990. (Proc. nº. 61.555/2021). 
JOSE ANTUNES PEREIRA NETO 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA DA Nº.  860   de  03 de  Novembro  de  2021   
JOSE ANTUNES PEREIRA NETO, DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 8.479, de 08/05/97 
RESOLVE: 
Exonerar, a pedido e a contar de 22/10/2021, a servidora Kamylla Vitalino Vitor Bello, titular do cargo 
de Enfermeiro ESF, lotado na Secretaria de Saúde. (Proc. nº. 61.558/2021) 
JOSE ANTUNES PEREIRA NETO 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA DA Nº.  863   de  03  de  Novembro  de  2021   
JOSE ANTUNES PEREIRA NETO, DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 8.479, de 08/05/97 
RESOLVE: 
Exonerar, a pedido e a contar de 03/11/2021, a servidora Erika Flavia da Costa Faustino, titular do 
cargo de Guarda Municipal de 3ª Classe, lotado na Secretaria de Segurança Pública Municipal. (Proc. 
nº. 61.564/2021) 
JOSE ANTUNES PEREIRA NETO 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA DA Nº.  865   de  03  de  Novembro  de  2021   
JOSE ANTUNES PEREIRA NETO, DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 8.479, de 08/05/97 
RESOLVE: 
Exonerar, a pedido e a contar de 03/11/2021, o servidor Vinicius Libanori Summa, titular do cargo de 
Guarda Municipal de 3ª Classe, lotado na Secretaria de Segurança Pública Municipal. (Proc. nº. 
61.567/2021) 
JOSE ANTUNES PEREIRA NETO 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 1074 , DE  03   DE NOVEMBRO  DE 2021 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais e à 
vista dos elementos constantes do processo administrativo nº 35231/2021, 
R E S O L V E: 
A Comissão Especial de Avaliação e Fiscalização que ficará responsável pela análise técnica dos Planos 
de Trabalho apresentados pelas Organizações Sociais nos chamamentos públicos para gestão das 
Unidades de Pronto Atendimento de Urgência e Emergência (UPA’s) e do Hospital Municipal 
Universitário de Taubaté (H-MUT), bem como pela fiscalização dos planos de trabalho quando da efetiva 
execução dos contratos de gestão, instituída pela Portaria nº 853, de 22/07/21, passa a ter a seguinte 
composição: 
Membros: 
Benedita Alessandra Loschi – matrícula 12.609 
Cristiane Sávio Zandonadi – matrícula 1.282 
Denise Cristina de Oliveira – matrícula 43.548 
Erika Mie Tani de Oliveira – matrícula 11.573 
Fábio Henrique da Cruz – matrícula 33.694 
Felipe Lopes de Campos Silva – matrícula 46.307 
Karina Gil dos Santos – matrícula 13.777 
Luciana Savio Zandonadi Gobbo – matrícula 30.492 
Maria Helena Firmino – matrícula 42.863 
Paula Karolina Ferreira da Cunha Vasconcellos – matrícula 31.428 
Shirley Aguiar da Silva – matrícula 33.435 
Tendara Joice dos Santos Nascimento – matrícula 30.293 

Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  feira  |  04  de  novembro  de  2021



07
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vivian Graciele Reis Ramos – matrícula 21.103 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 03  de novembro  de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  1075  , DE  03 DE  NOVEMBRO DE 2021 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
NOMEAR o Sr. Alisson Augusto Ribeiro, RG nº. 35.015.268-8-SP, para o cargo de provimento em 
comissão de Gestor da Área de Planejamento e Desenvolvimento Organizacional– Ref. “52”, subordinado 
à Secretaria de Administração e Finanças, constante da Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 
2010 e suas alterações. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,  03 de novembro de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA   Nº 1076,  DE  03 DE NOVEMBRO DE  2021 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Exonerar, o Sr. Eduardo Sene Cunha, RG nº 15.365.222-6, do cargo de provimento em comissão de 
Gestor da Área de Planejamento e Desenvolvimento Organizacional, subordinado à Secretaria de 
Administração e Finanças, para o qual foi nomeado pela Portaria nº 589, de 22 de março de 2021. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,03 de novembro  de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
DECRETO  Nº15139 , DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021. 
Estabelece normas e diretrizes básicas para a realização do JAZZ & BLUES FESTIVAL DE TAUBATÉ, 
dá outras providências.   
JOSE ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
D E C R E T A: 
Art. 1º Para a realização do JAZZ & BLUES FESTIVAL de Taubaté, no Palco de Eventos de Quiririm 
localizado na Rua Coronel José Benedito Marcondes de Mattos, deverão ser observadas, dentre outras, as 
normas e diretrizes constantes deste Decreto. 
CAPÍTULO I 
CARACTERÍSTICAS DO FESTIVAL A SEREM OBSERVADAS E PRESERVADAS 
Art. 2º O JAZZ & BLUES FESTIVAL destina-se a oferecer ao público um evento de nível e qualidade 
musical para o município e toda a região. 
Art. 3º A Comissão Organizadora do JAZZ & BLUES FESTIVAL, instituída por portaria específica, 
ficará responsável pela coordenação e organização do Festival, acompanhando todas as ações necessárias 
para bem realizá-la. 
CAPÍTULO II 
CARACTERÍSTICAS DOS ALIMENTOS E PRODUTOS A SEREM OBSERVADAS 
Art. 4º No tocante à culinária, toda a comida comercializada no Festival deverá ser produzida 
artesanalmente no próprio Município de Taubaté. 
§1º Os produtos utilizados para a elaboração dos pratos e doces deverão ser de boa qualidade e estar em 
perfeito acordo com os princípios de higiene, observados seus prazos de validade para consumo. 
§2º Os pratos e produtos comercializados deverão estar acondicionados e/ou conservados de forma 
adequada, preservando-se a sua qualidade e perfeitas condições de consumo. 
Art. 5º Fica estipulado um total de no máximo 6 (Seis) “Barraqueiros ”  
§1º A distribuição  e tipo de atividade dos “Barraqueiros ” ficará a critério de Comissão Organizadora. 
§2º É expressamente proibido o desvio de finalidade. 
§3º Fica expressamente proibida a venda de quaisquer bebidas alcoólicas destiladas. 
Art. 6º Para a permissão de uso dos “Barracas” descritos no artigo 5º a Secretaria de Serviços Públicos, 
considerará, pela ordem, os seguintes critérios: 
a- Moradores de Quiririm; 
b- Ambulantes Cadastrados no Municipio de Taubaté. 
§1º Os moradores interessados  deverão se apresentar na Secretaria de Serviços Públicos – Av. Tomé 
Portes Del Rei, 507 – Vila São José, no dia 04/11/2021, com os seguintes documentos obrigatórios: 
I- Comprovante de Endereço ; 
II- Cópia reprográfica da Carteira de Identidade e CPF; 
III- 02 (duas) fotos 3X4 recentes; 
§2º Havendo vacância, os Ambulantes do Municipio deverão se apresentar na Secretaria de Serviços 
Públicos - Av. Tomé Portes Del Rei, 507 – Vila São José no dia 05/11/2021 no horario 08:00 as 11:00, 
com os seguintes documentos obrigatórios: 
I- Cópia reprográfica da Carteira de Identidade e CPF; 
II-  Copia da Autorização; 
III- 02 (duas) fotos 3X4 recentes; 
Art. 7º Os permissionários poderão dispor de 2 (dois) auxiliares cada um, devendo trazer cópia 
reprográfica da Cédula de Identidade dos mesmos nos dias de seu respectivo comparecimento na 
Secretaria de Serviços Públicos - Av. Tomé Portes Del Rei, 507 – Vila São José. 
Art. 8º Os permissionários somente receberão a autorização, após demonstrarem o pagamento da taxa de 
autorização para o evento. 
CAPÍTULO III 
NORMAS A SEREM OBSERVADAS PELAS BARRACAS E VENDEDORES AMBULANTES 
INSCRITOS PARA O FESTIVAL 

Art. 9º O Permissionário salvo as obras que importem segurança da barraca, obriga-se por todas as outras, 
devendo trazer a mesma em boas condições de higiene e limpeza, e as pessoas que estiverem trabalhando 
nas barracas deverão utilizar vestimentas apropriadas. É obrigatória o uso de itens de higiene, tais como: 
cabelos presos, redinha e/ou quepes. Todo o equipamento utilizado para preparo e conserva dos alimentos 
(fritadeiras, fornos, freezers, chapas) deverá ficar na parte interna coberta das barracas. 
Art. 10 Fica proibida a cobrança de taxa de serviço pelos comerciantes. 
Art. 11 É proibido fumar dentro das dependências das “Barracas”. 
Art. 12 Os botijões de gás e cilindros utilizados pelos ambulantes/barraqueiros serão inspecionados pela 
Defesa Civil, conforme normas do Corpo de Bombeiros. 
Art. 13 O Permissionário obriga-se a satisfazer as exigências dos Poderes Públicos, inclusive, instalar nas 
“barracas” um EXTINTOR DE INCÊNDIO grande em ponto estratégico de fácil acesso e a colocação de 
sacos plásticos para coleta de lixo em cesto especificado pela Vigilância Sanitária Municipal. 
Art. 14 As Barracas obedecerão os seguintes horários para encerramento de suas atividades: 
05/11 (6ª feira) 
18h30: abertura oficial 
20h: Banda Mantiqueira 
Termino as 22h30 
06/11 (sábado) 
15h: Rude Dog Ska Jazz Band 
20h: Simoninha & Taubaté Big Band 
Termino as 22h30 
07/11 (domingo) 
10h: Vale Brass 
15h: Almir Clemente Quarteto 
17h: Blues Etílicos 
20h: Speaking Jazz Big Band 
Termino as 22h30 
§1º O prazo de cessão da área de montagem será de acordo com a quantidade de dias do Festival, sendo 
que o Permissionário se obriga a restituir a área completamente limpa e desocupada no término da 
desmontagem, caso o cessionário não cumpra com a desmontagem e limpeza da área, ficará sujeito à 
multa. 
§2º As “Barracas” deverão estar prontos para atendimento na abertura do Festival. 
Art. 15 Não será permitida a comercialização de bebidas em garrafas de vidro, nem a utilização de copos 
de vidro ou latas, devendo ser utilizados somente materiais descartáveis. 
Art. 16 No período da realização do JAZZ & BLUES FESTIVAL fica proibido o desvio da finalidade da 
atividade exercida regularmente pelos estabelecimentos comerciais existentes nos entornos do  Festival. 
Art. 17 Fica proibido instalar na Barraca qualquer tipo de som e imagens, bem como batuques ou música 
ao vivo. 
Art. 18 A infringência ao disposto neste Capítulo III, implicará em notificação e posterior autuação por 
parte da Fiscalização de Posturas da Prefeitura de Taubaté. 
CAPÍTULO IV 
PROVIDÊNCIAS A CARGO DA MUNICIPALIDADE 
Art. 19 A Vigilância Sanitária do Município deverá exercer supervisão, durante os preparativos e no 
decorrer do evento, objetivando o cumprimento das normas relativas à qualidade dos alimentos e 
produtos servidos e/ou oferecidos. 
Art. 20 O Município poderá instalar, a seu critério, banheiros químicos e/ou banheiros de alvenaria em 
locais apropriados. 
Art. 21 Caberá à Comissão Organizadora: infraestrutura de palco, som, iluminação, limpeza do local e 
adjacências, atividades artísticas e culturais, toda a documentação necessária para aprovação do Corpo de 
Bombeiros, definir os locais destinados ao estacionamento de veículos de propriedade particular, 
comunicando previamente sua localização à Administração Municipal. 
CAPÍTULO V  
NORMAS DE CARÁTER GERAL 
Art. 22 Shows noturnos serão realizados durante todo o evento e constarão da programação do Festival, a 
ser previamente elaborada e divulgada. 
Art. 23 Os comerciantes sujeitam-se à fiscalização e cumprimento deste Decreto, observando-se as 
sanções previstas na Lei Complementar nº 07, de 17 de maio de 1991 e demais             penalidades 
cabíveis. 
Art. 24 Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, em 03 de novembro de 2021, 380º da fundação do Povoado e 374º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
ALEXANDRE MAGNO BORGES 
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DIMAS DE OLIVEIRA JUNIOR 
SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, em 03 de novembro de 2021. 
JOSÉ AFONSO LOBATO 
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO TÉCNICO LEGISLATIVO 
 
PROCESSO Nº. 60.976/21 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 107/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material medico hospitalar, constante no presente processo, a 
favor das empresas: NORTH MED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS E 
HOSPITALARES EIRELI , no valor de R$ 5.900,00 (Cinco mil e novecentos reais); DOCTORMED 
COMERCIAL EIRELI, no valor de R$ 1.921,50 (Um mil novecentos e vinte e um reais e cinquenta 
centavos). Totalizando R$ 7.821,50 (Sete mil oitocentos e vinte e um reais e cinquenta centavos); 
PMT, aos 28/10/2021 
MARIO CELSO PELOGGIA 
SECRETARIO DE SAUDE 

Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  feira  |  04  de  novembro  de  2021



08
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  feira  |  04  de  novembro  de  2021

PROCESSO Nº. 59.762/21 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 44/21 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a inexigibilidade 
com base no inciso III do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas 
alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma LOCOMOTIVA 
PRODUÇÕES LTDA – ME,   no    valor    total    de R$ 4.500,00 (Quatro mil e quinhentos reais); 
4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 
SETUC, aos 28/10/2021 
DIMAS DE OLIVEIRA JÚNIOR 
SECRETÁRIO DE TURISMO E CULTURA 
 
PROCESSO Nº. 60.729/21 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 48/21 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a inexigibilidade 
com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas 
alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma VINICIUS DE 
ANDRADE SANTOS 35741390803, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais); 
4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 
SETUC, aos 28/10/2021 
DIMAS DE OLIVEIRA JÚNIOR 
SECRETÁRIO DE TURISMO E CULTURA 
 
PROCESSO Nº 60.713/21 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 70/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a locação de som, constante do presente processo, a favor da empresa: 
MUSICAL VILLAGELTDA ME., no valor total de R$ 2.256,00 (Dois mil duzentos e cinquenta e seis 
reais);  
  PMT, aos 28/10/2021 
DIMAS DE OLIVEIRA JÚNIOR  
SECRETARIO DE TURISMO E CULTURA 
 
PROCESSO Nº 60.580/21 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de iluminação, constante 
do presente processo, a favor da empresa: MUSICAL VILLAGE LTDA - ME, no valor total de R$ 
594,00 (Quinhentos e noventa e quatro reais);  
  G.P, aos 28/10/2021 
DIMAS DE OLIVEIRA JÚNIOR 
SECRETÁRIO DE TURISMO E CULTURA 
PREFEITUTA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
 
PROCESSO Nº 60.554/21 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de tenda, constante no 
presente processo, a favor da empresa: FENACOURO PROMOCOES E EVENTOS LTDA, no valor de 
R$ 720,00 (Setecentos e vinte reais); 
G.P, aos 28/10/2021 
DIMAS DE OLIVEIRA JÚNIOR  
SECRETARIO DE TURISMO E CULTURA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
 
PROCESSO Nº. 8.060/21 
PREGÃO ELETRÔNICO P/ REGISTRO DE PREÇOS Nº. 227/20 
D E S P A C H O: Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria Administrativa, 
decido RESCINDIR a parcela não executada da Autorização de Fornecimento nº. 287/21, firmada com a 
empresa MULTIFARMA COMERCIAL LTDA, aplicando a sanção de MULTA no valor de R$ 714,00 
(Setecentos e quatorze reais); e aplico à empresa CIRÚRGICA NOSSA SENHORA EIRELI EPP, a 
sanção de MULTA no valor de R$ 79,97 (Setenta e nove reais e noventa e sete centavos) referente ao 
atraso na entrega da Autorização de Fornecimento nº. 286/21, nos termos da Lei Federal nº. 8.666/93, 
sujeito a prazo de 05 (cinco) dias para recurso. 
SES, aos 03/11/2021 
MARIO CELSO PELOGGIA - SECRETÁRIO DE SAÚDE  
 
PROCESSO Nº. 24.077/21 
PREGÃO ELETRÔNICO P/ REGISTRO DE PREÇOS Nº. 02/21 
D E S P A C H O: Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria Administrativa, 
aplico à empresa CENTERMEDI COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, a sanção de 
multa no valor de R$ 577,14 (Quinhentos se setenta e sete reais e quatorze centavos) referente ao atraso 
na entrega da Autorização de Fornecimento nº. 1208/21; aplico à empresa DIMEVA DISTRIBUIDORA 
E IMPORTADORA LTDA, a sanção de multa no valor de R$ 1.473,97 (Um mil quatrocentos e setenta e 
três reais e noventa e sete centavos) referente ao atraso na entrega da Autorização de Fornecimento nº. 
1210/21; aplico à empresa INDMED HOSPITALAR EIRELI, a sanção de multa no valor de R$ 45,14 

(Quarenta e cinco reais e quatorze centavos) referente ao atraso na entrega da Autorização de 
Fornecimento nº. 1213/21; e aplico à empresa SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, a 
sanção de multa no valor de R$ 281,23 (Duzentos e oitenta e um reais e vinte e três centavos) referente ao 
atraso na entrega da Autorização de Fornecimento nº. 1214/21, nos termos da Lei Federal nº. 8.666/93, 
sujeito a prazo de 05 (cinco) dias para recurso. 
SES, aos 03/11/2021 
MARIO CELSO PELOGGIA - SECRETÁRIO DE SAÚDE  
 
PROCESSO Nº. 26.631/21 
PREGÃO ELETRÔNICO P/ REGISTRO DE PREÇOS Nº. 227/20 
D E S P A C H O: Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria Administrativa, 
aplico à empresa CIRÚRGICA NOSSA SENHORA EIRELI EPP, a sanção de multa no valor de R$ 
101,87 (Cento e um reais e oitenta e sete centavos) referente ao atraso na entrega da Autorização de 
Fornecimento nº. 1338/21, nos termos da Lei Federal nº. 8.666/93, sujeito a prazo de 05 (cinco) dias para 
recurso. 
SES, aos 03/11/2021 
MARIO CELSO PELOGGIA - SECRETÁRIO DE SAÚDE  
 
PREGÃO PRESENCIAL    
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial abaixo, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Avenida Tiradentes nº520 - Centro, Taubaté SP CEP 12030.180, mesma localidade, das 08hs às 12hs e 
das 14hs às 18hs, sendo R$ 38,20 (Trinta e oito reais  e vinte  centavos) o custo de cada edital, para 
retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível sem custos, pelo site desta Municipalidade, 
www.taubate.sp.gov.br. 
 
Pregão presencial Nº 15/21, que cuida da contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de locação, instalação, manutenção e desmontagem das peças e materiais para a decoração natalina 2021 
do Município de Taubaté, com encerramento dia 19.11.21 às 08h30. 
 
PMT, aos 03.11.2021. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR – Prefeito Municipal. 
 
PREGÃO ELETRÔNICO 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos o pregões eletrônicos abaixo, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Avenida Tiradentes nº520 - Centro, Taubaté SP CEP 12030.180, mesma localidade, das 08hs às 12hs e 
das 14hs às 18hs, sendo R$ 38,20 (Trinta e oito reais  e vinte  centavos) o custo de cada edital, para 
retirada na Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis sem custos, pelo site desta Municipalidade, 
www.taubate.sp.gov.br, e pela plataforma eletrônica do ComprasBR www.comprasbr.com.br.  
 
Pregão eletrônico Nº 294/21, que cuida da aquisição de materiais de escritório em geral, com 
encerramento dia 19.11.21 às 08h30.  A sessão pública ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: 
www.comprasbr.com.br. 
 
Pregão eletrônico Nº 250/21 - Edital I, que cuida da contratação de empresa especializada em serviços de 
exames laboratoriais, para atender às necessidades do COMPBEA - CONSELHO MUNICIPAL DE 
PROTEÇÃO E BEM ESTAR ANIMAL, conforme Termo de Referência, com encerramento dia 19.11.21 
às 14h30.  A sessão pública ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: www.comprasbr.com.br. 
 
Pregão eletrônico Nº 296/21, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de alimentos 
completo para nutrição enteral, por um período de 12 (doze) meses, improrrogável, com encerramento dia 
19.11.21 às 14h30.  A sessão pública ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: www.comprasbr.com.br. 
 
PMT, aos 03.11.2021. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR - Prefeito Municipal. 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté DESCLASSIFICA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 
Processo Seletivo nº 003/2021, para a função de Técnico de Enfermagem, por não atender ao item 8.2. do 
edital.  

Nome CPF Classificação 

MAURA FERNANDES DE SOUZA 257.491.818-55 116 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no 
Concurso Público nº 009/2019, para a função de Oficial de Administração, para contratação em caráter 
temporário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 03/11/2021 – quarta-feira, na 
Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da 
CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h, mediante agendamento. O agendamento deve ser 
realizado através do telefone 3625-5130. O não comparecimento caracterizará desistência da vaga 
temporária ofertada. 

Nome CPF Classificação 

ROSELI ARTALINO 122.053.558-30 65 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 012/2019, para o cargo de Atendente de Consultório Dentário – de acordo com o inciso IV do 
art. 8º da Lei Complementar nº 173, publicada no Diário Oficial da União em 28/05/2020 -, para 
comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 10/11/2021 – quarta-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, 
das 08h às 12h e das 14h às 18h, MEDIANTE AGENDAMENTO. O agendamento deve ser realizado 
através do telefone 3625-5130. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 
JENIFFER APARECIDA PEIXOTO DE SOUZA 386.394.508-54 3 



09
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  feira  |  04  de  novembro  de  2021

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Processo 
Seletivo nº 003/2021, para a função de Técnico de Enfermagem – de acordo com a Lei Complementar 
nº 173, publicada no Diário Oficial da União em 28/05/2020 -, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 10/11/2021 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h, mediante agendamento. O agendamento deve ser realizado através do telefone 
3625-5130. O não comparecimento caracterizará desistência da vaga ofertada. 

Nome CPF Classificação 
VALÉRIA DA SILVA LEITE 261.104.138-52 119 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: FENACOURO 
PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA PROCESSO: 54.766/2021 ASSINATURA: 03/11/2021 OBJETO: 
LOCAÇÃO DE TENDA 10X10 PARA ATENDER AO EVENTO “FESTA DE NOSSA SENHORA 
DAS GRAÇAS” VALOR: R$ 1.990,00 VIGÊNCIA: 19/11/2021 A 28/11/2021 MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº. 0008/2021  PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 5.068/2021 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, 
DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E        Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 
15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL    Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 
8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES    Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TRÍADE 
PROMOÇÕES E EVENTOS COMERCIAL LTDA ME PROCESSO: 54.766/2021 ASSINATURA: 
03/11/2021 OBJETO: LOCAÇÃO DE TENDA DUAS ÁGUAS 20X30M PARA ATENDER AO 
EVENTO “FESTIVAL DE JAZZ E BLUES DE TAUBATÉ” VALOR: R$ 16.500,00 VIGÊNCIA: 
05/11/2021 A 07/11/2021 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO 
Nº. 0008/2021  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 5.068/2021 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL           Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL  Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL    Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL  Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CIRÚRGICA SÃO 
JOSÉ LTDA PROCESSO: 42.890/2021 ASSINATURA: 03/11/2021 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE ENOXAPARINA 60MG/0,6ML, SUBCUTÂNEO E INTRAVENOSO, SERINGA 
PREENCHIDA VALOR ESTIMADO: R$ 586.687,50 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0225/2021 
PROPONENTES: 06 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS 
DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL   Nº. 8.666/93, DA 
LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 
147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO 
CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: DANIEL FERRARI 
ABRANTES DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS ME PROCESSO: 42.890/2021 
ASSINATURA: 03/11/2021 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PANCURÔNIO BROMETO 
20MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA 2ML VALOR ESTIMADO: R$ 304.800,00 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 0225/2021 PROPONENTES: 06 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS 
NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, 
DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 
14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E        Nº. 13.377/14, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI 
FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS 
LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Processo 
Seletivo nº 003/2021, para a função de Técnico de Enfermagem – de acordo com a Lei Complementar 
nº 173, publicada no Diário Oficial da União em 28/05/2020 -, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 10/11/2021 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h, mediante agendamento. O agendamento deve ser realizado através do telefone 
3625-5130. O não comparecimento caracterizará desistência da vaga ofertada. 

Nome CPF Classificação 
VALÉRIA DA SILVA LEITE 261.104.138-52 119 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: FENACOURO 
PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA PROCESSO: 54.766/2021 ASSINATURA: 03/11/2021 OBJETO: 
LOCAÇÃO DE TENDA 10X10 PARA ATENDER AO EVENTO “FESTA DE NOSSA SENHORA 
DAS GRAÇAS” VALOR: R$ 1.990,00 VIGÊNCIA: 19/11/2021 A 28/11/2021 MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº. 0008/2021  PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 5.068/2021 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, 
DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E        Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 
15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL    Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 
8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES    Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TRÍADE 
PROMOÇÕES E EVENTOS COMERCIAL LTDA ME PROCESSO: 54.766/2021 ASSINATURA: 
03/11/2021 OBJETO: LOCAÇÃO DE TENDA DUAS ÁGUAS 20X30M PARA ATENDER AO 
EVENTO “FESTIVAL DE JAZZ E BLUES DE TAUBATÉ” VALOR: R$ 16.500,00 VIGÊNCIA: 
05/11/2021 A 07/11/2021 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO 
Nº. 0008/2021  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 5.068/2021 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL           Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL  Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL    Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL  Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CIRÚRGICA SÃO 
JOSÉ LTDA PROCESSO: 42.890/2021 ASSINATURA: 03/11/2021 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE ENOXAPARINA 60MG/0,6ML, SUBCUTÂNEO E INTRAVENOSO, SERINGA 
PREENCHIDA VALOR ESTIMADO: R$ 586.687,50 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0225/2021 
PROPONENTES: 06 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS 
DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL   Nº. 8.666/93, DA 
LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 
147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO 
CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: DANIEL FERRARI 
ABRANTES DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS ME PROCESSO: 42.890/2021 
ASSINATURA: 03/11/2021 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PANCURÔNIO BROMETO 
20MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA 2ML VALOR ESTIMADO: R$ 304.800,00 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 0225/2021 PROPONENTES: 06 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS 
NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, 
DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 
14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E        Nº. 13.377/14, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI 
FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS 
LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
 
 
 
 
 

Câmara Municipal de Redenção da Serra 
 - ESTADO DE SÃO PAULO -  

 
   AV. XV DE NOVEMBRO, Nº 829 – CENTRO - CEP 12170-000 - FONE: (012) 276-1280 

 

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA APROVAÇÃO LEI 

ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA O EXERCÍCIO DE 2022 (LOA 2022). 

 

 

ANTONIO CARLOS FREITAS NOGUEIRA, Presidente da Câmara Municipal de 

Redenção da Serra/SP no uso de suas atribuições legais e em atendimento ao disposto no 

parágrafo 4º do artigo 9º da Lei Complementar nº 101/00 (LRF), assegurando a 

transparência da gestão fiscal, torna público às entidades civis organizadas e a população 

em geral, o Projeto de Lei Orçamentária Anual para o Exercício de 2022, que está nesta 

casa de leis para receber manifestação e propostas de emenda por parte dos interessados. E, 

na oportunidade, convida a todos para participar da Audiência Pública de APROVAÇÃO 

do Projeto de Lei Orçamentária Anual para o Exercício de 2022, a realizar – se na data e 

horário abaixo especificados. 

 

DATA: 05 de novembro de 2021 (Sexta-feira) 

HORÁRIO: 10h00 

LOCAL: Plenário da Câmara Municipal de Redenção da Serra 

 

 

 

 

Redenção da Serra, 27 de outubro de 2021. 

 

 

 

ANTONIO CARLOS FREITAS NOGUEIRA 

Presidente 

 

Câmara Municipal de Redenção da Serra 
 - ESTADO DE SÃO PAULO -  

 
   AV. XV DE NOVEMBRO, Nº 829 – CENTRO - CEP 12170-000 - FONE: (012) 276-1280 

 

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA APROVAÇÃO LEI 

ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA O EXERCÍCIO DE 2022 (LOA 2022). 

 

 

ANTONIO CARLOS FREITAS NOGUEIRA, Presidente da Câmara Municipal de 

Redenção da Serra/SP no uso de suas atribuições legais e em atendimento ao disposto no 

parágrafo 4º do artigo 9º da Lei Complementar nº 101/00 (LRF), assegurando a 

transparência da gestão fiscal, torna público às entidades civis organizadas e a população 

em geral, o Projeto de Lei Orçamentária Anual para o Exercício de 2022, que está nesta 

casa de leis para receber manifestação e propostas de emenda por parte dos interessados. E, 

na oportunidade, convida a todos para participar da Audiência Pública de APROVAÇÃO 

do Projeto de Lei Orçamentária Anual para o Exercício de 2022, a realizar – se na data e 

horário abaixo especificados. 

 

DATA: 05 de novembro de 2021 (Sexta-feira) 

HORÁRIO: 10h00 

LOCAL: Plenário da Câmara Municipal de Redenção da Serra 

 

 

 

 

Redenção da Serra, 27 de outubro de 2021. 

 

 

 

ANTONIO CARLOS FREITAS NOGUEIRA 

Presidente 

 

Câmara Municipal de Redenção da Serra 
 - ESTADO DE SÃO PAULO -  

 
   AV. XV DE NOVEMBRO, Nº 829 – CENTRO - CEP 12170-000 - FONE: (012) 276-1280 

 

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA APROVAÇÃO LEI 

ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA O EXERCÍCIO DE 2022 (LOA 2022). 

 

 

ANTONIO CARLOS FREITAS NOGUEIRA, Presidente da Câmara Municipal de 

Redenção da Serra/SP no uso de suas atribuições legais e em atendimento ao disposto no 

parágrafo 4º do artigo 9º da Lei Complementar nº 101/00 (LRF), assegurando a 

transparência da gestão fiscal, torna público às entidades civis organizadas e a população 

em geral, o Projeto de Lei Orçamentária Anual para o Exercício de 2022, que está nesta 

casa de leis para receber manifestação e propostas de emenda por parte dos interessados. E, 

na oportunidade, convida a todos para participar da Audiência Pública de APROVAÇÃO 

do Projeto de Lei Orçamentária Anual para o Exercício de 2022, a realizar – se na data e 

horário abaixo especificados. 

 

DATA: 05 de novembro de 2021 (Sexta-feira) 

HORÁRIO: 10h00 

LOCAL: Plenário da Câmara Municipal de Redenção da Serra 

 

 

 

 

Redenção da Serra, 27 de outubro de 2021. 

 

 

 

ANTONIO CARLOS FREITAS NOGUEIRA 

Presidente 

 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
Atos da Reitoria 

  
ATO EXECUTIVO R-Nº 045/2021 

 
Altera o Ato Executivo R-Nº 009/2020 e dá outras providências. 
A Professora Doutora Nara Lucia Perondi Fortes, Reitora da 
UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais, tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 13.979, de 
6 de fevereiro de 2020, 
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 65.384, de 17 de 
dezembro de 2020, alterado pelo Decreto Estadual nº 65.597, de 26 
de março de 2021, que reconhece como essenciais as atividades 
desenvolvidas no âmbito da rede pública de ensino e das instituições 
privadas de ensino;  
CONSIDERANDO que persiste a situação instalada no ano de 2020 
em razão da pandemia causada pela Covid-19; 
CONSIDERANDO a Deliberação CEE n. 204/2021, de 11 de 
outubro de 2021, do Conselho Estadual de Educação, que fixa 
normas para a retomada das aulas e atividades presenciais no 
Sistema de Ensino do Estado de São Paulo; 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 207 da Constituição Federal 
que assegura às universidades autonomia didático-científica, 
administrativa e de gestão financeira e patrimonial e, ainda, a Lei nº 
9.394, de 20 de dezembro de 1996, que “Estabelece as diretrizes e 
bases da educação nacional”, com destaque para as previsões 
contidas nos artigos 53 e 54, 
RESOLVE: 
Art. 1º O parágrafo primeiro do artigo 2º do Ato Executivo R-Nº 
009/2020, passa a ter a seguinte redação:  
“§ 1º A partir do dia 03 de novembro de 2021, deverão ser 
retomadas as aulas e demais atividades presenciais da Escola de 
Aplicação Dr. Alfredo José Balbi, nos termos da Deliberação CEE n. 
204/2021, de 11 de outubro de 2021, do Conselho Estadual de 
Educação.” 
Art. 2º O parágrafo terceiro do artigo 2º do Ato Executivo R-Nº 
009/2020, passa a ter a seguinte redação:  
“§ 3º As aulas teóricas, entre os dias 03 (três) e 30 (trinta) de 
novembro de 2021, poderão ser realizadas com a utilização de 
recursos de comunicação digital não presenciais, bem como, poderão 
ser realizadas no modelo híbrido ou, ainda, no modelo presencial.” 
Art. 3º Este Ato Executivo entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Reitoria da Universidade de Taubaté, aos 27 de outubro de 2021. 
 

Profa. Dra. Nara Lucia Perondi Fortes 
Reitora 

 
Publicado na Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, aos 
27 dias do mês de outubro de 2021. 
 

Selma Notari Gobbo 
Secretária da Reitoria 

 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
Atos da Reitoria 

  
ATO EXECUTIVO R-Nº 045/2021 

 
Altera o Ato Executivo R-Nº 009/2020 e dá outras providências. 
A Professora Doutora Nara Lucia Perondi Fortes, Reitora da 
UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais, tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 13.979, de 
6 de fevereiro de 2020, 
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 65.384, de 17 de 
dezembro de 2020, alterado pelo Decreto Estadual nº 65.597, de 26 
de março de 2021, que reconhece como essenciais as atividades 
desenvolvidas no âmbito da rede pública de ensino e das instituições 
privadas de ensino;  
CONSIDERANDO que persiste a situação instalada no ano de 2020 
em razão da pandemia causada pela Covid-19; 
CONSIDERANDO a Deliberação CEE n. 204/2021, de 11 de 
outubro de 2021, do Conselho Estadual de Educação, que fixa 
normas para a retomada das aulas e atividades presenciais no 
Sistema de Ensino do Estado de São Paulo; 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 207 da Constituição Federal 
que assegura às universidades autonomia didático-científica, 
administrativa e de gestão financeira e patrimonial e, ainda, a Lei nº 
9.394, de 20 de dezembro de 1996, que “Estabelece as diretrizes e 
bases da educação nacional”, com destaque para as previsões 
contidas nos artigos 53 e 54, 
RESOLVE: 
Art. 1º O parágrafo primeiro do artigo 2º do Ato Executivo R-Nº 
009/2020, passa a ter a seguinte redação:  
“§ 1º A partir do dia 03 de novembro de 2021, deverão ser 
retomadas as aulas e demais atividades presenciais da Escola de 
Aplicação Dr. Alfredo José Balbi, nos termos da Deliberação CEE n. 
204/2021, de 11 de outubro de 2021, do Conselho Estadual de 
Educação.” 
Art. 2º O parágrafo terceiro do artigo 2º do Ato Executivo R-Nº 
009/2020, passa a ter a seguinte redação:  
“§ 3º As aulas teóricas, entre os dias 03 (três) e 30 (trinta) de 
novembro de 2021, poderão ser realizadas com a utilização de 
recursos de comunicação digital não presenciais, bem como, poderão 
ser realizadas no modelo híbrido ou, ainda, no modelo presencial.” 
Art. 3º Este Ato Executivo entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Reitoria da Universidade de Taubaté, aos 27 de outubro de 2021. 
 

Profa. Dra. Nara Lucia Perondi Fortes 
Reitora 

 
Publicado na Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, aos 
27 dias do mês de outubro de 2021. 
 

Selma Notari Gobbo 
Secretária da Reitoria 

 

Associação dos Proprietários e Adquirentes de Lotes no Loteamento   
Village da Serra  

CNPJ: 11.396.921/0001-31 
 
 

 
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA ELETRÔNICA (VIRTUAL)  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  
  

Prezados Associados, 
 

Vimos através desta, convocar todos os proprietários de unidades para participarem da Assembleia Geral 
Extraordinária Eletrônica (Virtual) da Associação dos Proprietários e Adquirentes de Lotes no 
Loteamento Village da Serra, que será realizada através do portal eletrônico da BRCondos Advale, 
conforme segue:  

  
 Início:    Dia 18/11/2021 às 09h  
 Término:   Dia 19/11/2021 às 17h  
 Local:    cliente.brcondos.com.br  
  

Para deliberar sobre as seguintes ordens do dia:  
    

1- Deliberação e aprovação da substituição do mini trator e sua forma 
de custeio; 

2- Eleição da Chapa composta por membros da Diretoria Executiva 
(Diretor Presidente, Diretor Tesoureiro, Diretor Social e 3 Suplentes) 
e Conselho Fiscal Consultivo (3 Membros Efetivos e 3 Suplentes).  

 Os candidatos interessados em ocupar os cargos eletivos deverão entregar a inscrição da sua chapa nos termos 
Estatutários, composta por 12 (doze) membros, na Secretaria da Associação, situada no mezanino do Salão do 
Loteamento, até o dia 12/11/2021, 03 (três) dias úteis antecedentes à Assembleia e também enviada para o e-
mail taubate@brcondos.com  

 
 
Observações:  

  
• Instruções de como se cadastrar no portal BRCondosOnline podem ser obtidas através do 0800 603 0023 ou  

(12) 3512-7870. O PIN está em seu boleto de taxa associativa no canto superior esquerdo.  
• Vídeo de instruções para votação na Assembleia virtual: https://www.youtube.com/watch?v=tyFnzZribJc.  
• O Associado poderá esclarecer suas dúvidas através de “chamados” pelo Portal BRCondos online.  
• Só poderão tomar parte da assembleia os associados que estiverem QUITES com suas obrigações associativas. Lembrando 

que os boletos têm prazo de compensação de 48h, portanto o pagamento deverá acontecer antes desse período.  
• É licito aos associados fazer-se representar na assembleia por procurador com procurações especificas, com firma 

reconhecida, para votar e deliberar sobre os assuntos tratados. As procurações deverão ser encaminhadas a Secretaria da 
Associação até o dia 12/11/2021 às 17h, após esse horário não serão mais aceitas.  

• NÃO IMPRIMIR a declaração de voto, pois não será exigida.  
 
 

__________________________________  
Jorge Luís M. Tramontin  

Presidente do Conselho Fiscal  


